
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   43Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo 
n° 2017/165631, que apurou a denúncia contra servidor do 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
863/2017-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de 
instauração de Sindicância Punitiva;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Punitiva em face do servidor R. N. M., 
matrícula nº 57190745/1, com a fi nalidade de apurar os fatos 
constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, 
Analista Adm. Finanças, matrícula n° 57175960/1, PATHRICIA 
CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, Matrícula 
nº57214873/1 e NEIDSON DE ANDRADE SANTOS, Assistente de 
Trânsito, matrícula n° 57191834/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 365650

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 094/2018

/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA 
DE PREÇOS Nº 007/2018-DETRAN-PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de JACUNDÁ conforme especifi cações 
constantes dos Anexos I, II, III e IV, partes integrantes deste 
instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$718.583,59 
(setecentos e dezoito mil, quinhentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização

Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/
Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento 
de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídicos

Fonte de 
recursos

0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 24/09/2018 Término: 23/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 365451
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 093/2018
/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA 

DE PREÇOS Nº 006/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
Município de Rio Maria conforme especifi cações constantes dos 

Anexos I, II, III e IV, partes integrantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 655.372,77 
(seiscentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e dois 
reais e setenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização

Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/
Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento 
de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídicos

Fonte de 
recursos

0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 24/09/2018 Término: 23/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 365449

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 062/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de registro de Preços nº 
06/2014. Concorrência 002/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e Norte Turismo Ltda., CNPJ - 
ME sob o nº 05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Agenciamento de Viagens.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 772.004,01 (setecentos 
e setenta e dois mil, quatro reais e um centavo).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal passa a ser de 
R$98.673,64 (noventa e oito mil, seiscentos e setenta e três 
reais e sessenta e quatro centavos), perfazendo um valor total 
de R$-1.184.083,69 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, 
oitenta e três reais e sessenta e nove centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “CLÁUSULA 
QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO”, E ‘’CLÁUSULA 
NONA - DA DOTAÇÃO’’ ORÇAMENTÁRIA .
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 24/09/2018 Término: 23/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339033 – Passagenes e Despesas 
com Locomoção; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN-PA

Protocolo: 365452

NÚMERO DO CONTRATO: 014/2018
NÚMERO DO TERMO: 1º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
005/2017 - ETICE oriunda ao pregão eletrônico 201600016
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa INGRAM 
MICRO INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
81.627.838/0009-69
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de subscrição de produtos de software da linha Red 
Hat Enterprise Linux, JBOSS Enterprise Middleware e Red Hat 
Cloud Suite, contratação de treinamentos ofi ciais e serviços 
especializados, mediante ordem de serviço, nas mesmas linhas 

de produtos, de acordo com as especifi cações e quantitativos 
previstos neste Termo. Todas as subscrições e o serviço de suporte 
são anuais, de acordo com as especifi cações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência anexado ao processo 
de contratação através de adesão de ata de registro de preços
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:O presente 
instrumento tem por objeto a alteração da empresa fi lial 
contratada para outra. A referida mudança altera o Cnpj e 
endereço da mesma, conforme a 27ª Alteração de Contrato 
Social, que passa constar:
CNPJ Nº 81.627.838/0009-69
Endereço: Av. Piracema, nº 1.341, Galpão 04, Parte, Bairro de 
Tamboré, Barueri/SP
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 365415

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 28/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, que tem por objeto a Aquisição de bateria Selada 
para manutenção de Nobreaks de 1200 VA, que fazem parte 
dos equipamentos de informática do DETRAN/PA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 08 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min. (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 09h00min. 
(horário de Brasília) do dia 08.10.2018 (Horário de Brasília – 
DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 21 de Setembro de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 365719

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 08/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA, inscrito no CNPJ n° 05.058.441/0001-68.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o Município de Ananindeua/PA delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VI, VII, VIII, XI do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
autuação, retenção, remoção, julgamento e processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do DETRAN/PA. O DETRAN/PA delega parcialmente ao Município 
de Ananindeua/PA as competências previstas no artigo 22, 
incisos IV, V, VI e VII do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns 
de autuação, retenção, apreensão, julgamento e processamento 
de autos de infração de trânsito lavrados por agentes de 
trânsito da SEMUTRAN/PMA em razão da aplicação de medida 
administrativa, assim como a possibilidade de ambos os entes 
realizarem hasta pública nos termos do artigo 328 da mesma lei 
c/c a Resolução n° 331/2009 – CONTRAN. O DETRAN/PA delega 
parcialmente ao Município de Ananindeua/PA as competências 
previstas no artigo 21, incisos IV, VI, VII, VIII e IX, para atuação 
relativa a Rodovias Estaduais que eventualmente passem dentro 
da área limitrofe do município (urbano) nos termos do Código de 
Trânsito Brasileiro.


